/› V 11

~5-; 'r.»~'

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

1

ATA DA 233 SEssÃo ORDINÁRIA - 2015
1

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de março do ano de 2015, às 10 horas, no Auditório

Dr. Leonardo Fregonezi ]úni0r do Pleno do Tríbunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Jacqueline Adorn0, Presidente, Desembargador Marco

Villas Boas, Vice-Presidente, os Senhores ]uízes Membros José Ribamar Mendes ]únior,

Zacarias Leonardo, Denise Dias Dutra Drumond, Henríque Pereira dos Santos e Hélio

Eduardo da Sílva. Representando a Procuradoria Regional EleítoraL Dr. Álvaro Lotufo

Manzano. Em seguida, foi aprovada e assínada a Ata da 22a Sessão Ordinária. Após,

iniciou-se o julgamento dos seguintes processosz

MANDADO DE SEGURANÇA N° 1448-61.2014.6.27.0000 - MULTA - ASTREINTES -

PEDIDO DE CONCESSÃO DE LIMINAR - EXTINÇÃO OU REDUÇÃO DE MULTA
ORIGEM: SÃO PAULO-SP
RELAT0R: JUIz JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
IMPETRANTEz GOOGLE BRASIL INTERNET LTDA
ADVOGADO: HAMILTON DE PAULA BERNARDO
IMPETRADO: PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
TOCANTINS, TRE/ TO
LITISCONSORTE: UNIÃO FEDERAL
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Após o relator proferir Voto, negando a segurança pleiteada, no que foi

acompanhado pelo juiz Zacarías Leonard0, a juíza Denise Drumond pediu Vista dos

autos. Presidiu a sessão, durante o julgamento do presente feit0, o Desembargador
Marco Villas Boas, em razão de impedimento da Presidente. (SESSÃO DE 12.03.15-

10H). DECISÃOz Feito retirado de julgamento.

REPRESENTAÇÃO N° 15-85.2015.6.27.0000 - CAPTAÇÃO OU GASTO ILÍCITO DE
RECURSOS FINANCEIROS DE CAMPANHA ELEITORAL - PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE DIPLOMA - APENSO (1.36.000.001417/2014-95)

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDEs JÚNIOR
REPRESENTANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REPRESENTADOz IRAJÁ SILVESTRE FILHO
ADVOGADO: EVALEDA LINHARES NUNES DO VALE
ADVOGADO: DÉBORA SOUSA RIBEIRO
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Após 0 relator Votar pela improcedência da representaçã0, no que foí

acompanhado pelo Desembargador Marco Villas Boas, a juíza Denise Drumond p u
Vista dos autjs. (SESSÃO DE 12.03.15-10H). DEC

~
.'Feito retírado de julgyÃ

/AW
V

1/

Ata da 23“ Sessão Ordinária, em 26.3.15, às 10horas 2
]

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO / PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 931-

56.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO 1° SUPLENTE - CARGO - DEPUTADO
ESTADUAL - PDT/TO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS/TO
RELATOR: IUIZ ZACARIAS LEONARDO
EMBARGANTE: IVORY DE LIRA AGUIAR CUNHA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PDT/TO
ADVOGADO: UBIRATAN DA SILVA GUEDES
EMBARGADO: ACÓRDÃO DE FL. 528

PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Após 0 relator proferir Voto pelo acolhimento parcial dos embargos, apenas

para reconhecer que há extratos referentes ao mês de julh0, Com relação às Contas de

Campanha e, mantendo a desaprovação das Contas do candidato, 0 Desembargador

Marco Villas Boas pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE 12.03.15-10H). DECISÃO: Em
Voto Vista, o Desembargador Marco Villas Boas Votou pelo acolhimento dos embargos

opostos para dar-lhes efeitos infríngentes, aprovando as contas do candidato. Em
seguida, a juíza Denise Drumond pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE 12.03.15-17H).

DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 976-60.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PPLfTO -ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: ANTONIO CARNEIRO DE PADUA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PPL/TO
ADVOGADO: TIAGO COSTA RODRIGUES
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Após o relator Votar pela desaprovação das Contas do candidato, no que foi

acompanhado pelos juízes Zacarias Leonard0, Denise Drumond, Hélío Eduardo Silva e

Henrique Pereíra clos Santos, o Desembargador Marco Villas Boas pediu Vísta dos autos.

(SESSÃO DE 24.03.15-17H). DECISÃO: O Desembargador Marco proferiu voto vista,

divergindo do relator, votou pela aprovação com ressalvas das contas do candidato.

Acompanharam a divergência os juízes Denise Drumond e Henrique Pereira dos

Santos. Votaram com o relator os juízes Zacarias Leonardo e Hélio Eduardo Silva.

Diante do empate, a Presidente retirou os autos com vista.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 907-28.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PSBfTO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTEz JEOVANE FELIX BORGES, CANDIDATO A DEPUTADO ESTADUAL
- PSB/ TO
ADVOGADO: MOSANIEL FALCÃO DE FRANÇA - OAB/TO 5231

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: RELATOR APROVAR COM RESSALVAS
DECISÃO: O relator votou pela aprovação com ressalvas das contas do candídata ¡

7§

Acompanharam o relator os juízes Denise Drumond e Henrique Pereira d0§/Sântos.

Divergiram do relator os juízes José Ribamar, Zacarias Leonardo e Hé iõz Eduardo
Silva, ue votaram pela desaprovação con as do candid

V

,› /'_“ M
j Agy7/\ /

Ata da 23“ Sessão Ordinária, em 26.3.15, às thoras 3

Presidente retírou os autos com vista.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 947-10.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PSIJTO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORz DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTE: DONIZETE APARECIDO PEDRO DA SILVA, CANDIDATO A
DEPUTADO ESTADUAL - PSL/ TO
ADVOGADOS: JUVENAL KLAYBER COELHO e OUTROS
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O relator votou pela aprovação com ressalvas das contas do candídato.

Acompanharam o relator os juízes Denise Drumond e Henrique Pereira dos Santos.

Divergiram do relator os juízes José Ribamar, Zacarias Leonardo e Hélio Eduardo

Silva, que votaram pela desaprovação das contas do candidato. Diante do empate, a

Presidente retirou os autos com vista.

Após o julgamento dos processos 976-60, 907-28, 947-10 o Desembargador Marco se

ausentou da Sessão Plenária.

REPRESENTAÇÃO N° 4-56.2015.6.27.0000 - CAPTAÇÃO OU GASTO ILÍCITO DE
RECURSOS FINANCEIROS DE CAMPANHA ELEITORAL - PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE REGISTRO - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA - APENSO
(1.36.000.001478/2014-75)

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORz JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REPRESENTANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REPRESENTADOz VALDEMAR RODRIGUES DA LIMA JUNIOR
ADVOGADO: MARCELO CESAR CORDEIRO
ADVOGADO: JANDER ARAÚJO RODRIGUES
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Após 0 relator votar improcedência da representação, no que foi

acompanhado pelo Desembargador Marco Villas Boas e pelos juízes Henrique Pereira

dos Santos e Hélio Eduardo Sílva, o juíz Zacarías Leonardo pediu vista dos autos

Sustentação oral pelo Procurador Regional EleitoraL que pugnou pela procedência da

representação. Sustentação oral pelo advogado do representado, Dr. Marcelo Cesar

Cordeiro. (SESSÃO DE 12.03.15-17H). DECISÃO: Após o relator votar improcedência

da representação, no que foi acompanhado pelo Desembargador Marco Villas Boas e

pelos juízes Henrique Pereira dos Santos e Hélio Eduardo Silva, oJuiz Zacarías

Leonardo proferiu voto vista acompanhando o relator, divergindo deste apenas

quanto à fundamentação do voto. Em seguida, a juíza Denise Drumond pedíu vista

dos autos.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 913-35.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - CARGO -
,

DEPUTADO ESTADUAL - SD/r0 - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-T0 ›

RELAT0R. JUIz JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR /
REQUERENTE. GLAUCIENE GONÇALVES DA SILVA FERRELRA CANÚIDATO A
DEPUTADO ESTADUAL SD/To
ADVOGAD0. JUVENAL KLAYBER COEL

Ata da 238 Sessão 0rdinár¡a, em 26.3.15, às 10horas 4
l

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O relator proferiu Voto para declarar não prestadas as contas da candidata,

no que foi acompanhado pelos juízes Zacarias Leonardo e Hélio Eduardo Silva. Divergiu

do relator a juíza Denise Drumond, que Votou pela Conversão do feito em díligência para

que seja promovida a íntimação pessoal da tomadora de contas, sendo acompanhada

pelo Juiz Henrique Pereira e pelo Desembargador Marco Villas Boas. Diante do empate,

a Presidente retirou os autos com vista. (SESSÃO DE 24.03.15-10H).DECISÃO: Feito

retirado de julgamento.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL N° 2-76.2013.6.27.0026 -

AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO DE MANDATO ELETIVO - ABUSO - DE PODER DE
ECONÔMICO - CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO - PEDIDO DE REFORMA DA
DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA - Zõa ZONA ELEITORAL (PONTE ALTA DO
TOCANTINS/TO) - ELEIÇÕES 2012

ORIGEM: MATEIROS-TO (26a ZONA ELEITORAL - PONTE ALTA DO TOCANTINS)
RELAT0R: JUIz JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REVISOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
EMBARGANTE: ROBERTO MAIA BARROS
ADVOGADO: EDUARDO MAFFIA QUEIROZ NOBRE
ADVOGADOz FILLIPE GEORGE LAMBALOT
ADVOGADO: RODRIGO DE CARVALHO AYRES
EMBARGADOzACÓRDÃO DE FLS. 2115/ 2116.

PRE: ÀLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

rejeitar os embargos opostos.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 740-

11.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - PV/r0 -

ELEIÇÕES 2014

0RIGEM: PALMAS-To
RELAT0R: JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
EMBARGANTE: JOÀO RODRIGUES FERREIRA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PV/TO
ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA
EMBARGAD0: ACÓRDÃO FLS. 47

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

rejeitar os embargos opostos.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 627-57.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL - CARGO - DEPUTADO
FEDERAL - PSOL - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO ,_

RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO //'
1

i

REQUERENTEz IVARDO SANTANA, CANDIDATO A DEPUTADO FEDERA -/PSOL
\

ADVOGADA: IARA MARIA ALENCAR
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgament .

Ata da 23° Sessão 0rdinária, em 26.3.15, às 10horas 5
I

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 668-24.2014.6.27.0000 - DE PARTIDO POLÍTICO - DE
COMITÊ FINANCEIRO - PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL
- ÓRGÃO DE DIREÇÃO REGIONAL - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTEz PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT/TO, ÓRGÃO DE DIREÇÃO
REGIONAL
ADVOGADOz WYLKYSON GOMES DE SOUSA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 852-77.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PP/TO- ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTEzJOSÉ FONTOURA PRIMQ CANDIDATO A DEPUTADO ESTADUAL -

PP/ TO
ADVOGADO: MOSANIEL FALCÃO DE FRANÇA - OAB/ TO 5231

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 888-22.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO
DEPUTADO ESTADUAL - PSIJTO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTE: DJALMA ARAÚJO DOS SANTOS, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PSL/TO
ADVOGADOz JUVENAL KLAYBER COELHO
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 920-27.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PSDfTO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTE: HO CHE MIN SILVA DE ARAU]O, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PSD/TO
ADVOGADOz WERQUITHON COELHO MOREIRA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 979-15.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PROS/ro - ELEIÇÕES 2014
_

ORIGEM: PALMAs-To / X k
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS //
REQUERENTE: ANTONIO JORGE GODI CANDIDÊIQ yDEPUTADO
ESTADUAL - PROS/ TO ,I , /A ,_,,«Z/7

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZíNQáél

® wcz

I

Ata da 23“ Sessão Ordínária, em 26.3.15, às 10horas ÕJ

DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 807-73.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PSB/ro- ELEIÇÕES 2014

ORIGEMz PALMAS~TO
RELATOR: JUIz JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: MARIANE FERREIRA DA SILVA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PSB/ TO
ADVOGADOz MOSANIEL FALCÃO DE FRANÇA - OAB/ TO 5231

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

desaprovar as contas da candidata.

RECURSO ELEITORAL N° 750-66.2012.6.27.0019 - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - CAPTAÇÃO ILÍCITA

DE SUFRÂGIO - 193 ZE/TO (NATIVIDADE)
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO TOCANTINS-TO (19a ZONA ELEITORAL -

NATIVIDADE)
RELATOR: JUIZ IOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
RECORRENTE: COLIGAÇÃO "UNIDOS PELO PROGRESSO"
ADVOGADOS: JUVENAL KLAYBER COELHO, RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA e

Outros

RECORRENTE: NATACILIO CURCINO RIBEIRO
ADVOGADOSz JUVENAL KLAYBER COELHO, RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA e

Outros

RECORRENTE: LUIZELENA DORNELES DE SOUSA TAMAYO
ADVOGADOSz JUVENAL KLAYBER COELHQ RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA e

Outros

RECORRIDOz PAULO SÉRGIO TORRES FERNANDES
ADVOGADOSz RENATO DUARTE BEZERRA E OTURSO
RECORRIDO: EDISON FERNANDES DE DEUS
ADVOGADOS: MAURÍCIO CORDENONZI E OUTROS
RECORRIDOz PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO -

PMDB/TO
ADVOGADOS: ROGER DE MELLO OTTANO E OUTROS
RECORRIDO: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB/ TO
ADVOGADOS: RENATO DUARTE BEZERRA E OUTROS
PRE: ÁLVAROLOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto do relator,

negar provimento ao recuso interposto.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 47-90.2015.6.27.0000 - DESIGNAÇÃO DE JUIZ
ELEITORAL - TÉRMINO DE BIÊNIO JUIZ ELEITORAL E SUBSTITUTO - 5a ZONA
ELEITORAWO (MIRACEMA DO TOCANTINS/TO)
ORIGEM:PALMAS-TO
RELATOR: JUIZHÉLIO EDUARDO DA SILVA
COMUNICANTEz SEÇÃO DE REGISTRO FUNCIONAIS, SEREF/ CO SGP
COMUNICAD0: TRIBUNAL REGION TORAL/íó TOC TiNs -«TRE/To
PREzALVARO LOTUFO MANZA J

A

› ^ ,// .,

Ata da 233 Sessâo 0rdinária, em 26.3.15, às 10horas 7
I

DECISÃOz O Tribunal decidíu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

designar o juiz André Fernando Gigo Lemes Neto para exercer as função de juiz

eleitoral da Sa Zona, com sede no município de Miracema do Tocantins e o juiz Marco

Antônio da Silva Castro, para atuar como substitut0, na referida Zona EleitoraL pelo

próximo biênio.

Nada mais havendo a tratar, às 10 horas e 46minutos foi encerrada a Sessão. E, para

Constar eu, Regína Bezerra dos Reis
ñ

( ÂÁ E , Secretária das sessões, lavrei a

presente ata que Vai assinada pelo Senhor Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 26 de março de 2015.

Desembmáo A VILLAs BOAS
Vice-Presidente/&r/egedor Regional Eleitoral

Lm
/

/
( /Á//§/

Juiz JosÉ RmAMARMíNDEs JUNIOR
Vice--Corregedor Regional Eleitoral

W

¡

›

KÚ WULL v~
\

Juíza DENISE DIAS DÃJTRA D UMOND r3

Juíza Substítuta

Juiz HÉLIo EDUARDO SILVA
_

uiz 'Stituto

/
/

_.I

DR. ALVARO L TUFO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

ff

7
\..__._,///

		71 9988553322
	2021-09-23T14:59:44-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento